#### Pactioes Secūdæ iter Lacedæmonios & Regem Dareum.

Actioēs inter Lacedæmōios sociosq; & Regē Dareū eiusq; filios ac Tissaphernē ut fœdera sint & amicitia i hāc formulā. Quæcunq; p- uitia atq; urbs Regis est Darei siue ææ patris fuerūt: siue p̄genitoꝝ i has ne eāt: aut belli aut quoquo mō nocēdi ergo uel Lacedæmōiū uel eoz; so- cii neq; tributa ex his urbibus exigāt: aut Lacedæmōiū aut Lacedæmōioꝝ socii: Ne uicissim Rex aliq; ue eoz; qbus Rex p̄est: aduersus Lacedæmōios eoz; ue so- cios eat: belli ergo aut quoquo mō ledēdi. Siqd aut Lacedæmōiū socii ue roga- uerit regē: aut Rex Lacedæmōios socios ue qcqd alterutri psuaserit bene fieri id alteri faciat. Bellū autē qd cū Atheniēsisibus illoꝝq; sociis gerit: uē ab utrisq;

q ii

comuniter geratur. Quod si id dissoluere placuerit comuniter utriq; dissoluat. Nec non quantus exercitus fuerit in Regis puincia ab ipso accitus Rege: tunc rex soluat stipendium. Si qua autem ciuitatum cum Rege confederatae puincia Regis aliqua iuaserit: caeteri prohibeant & Regi quoad poterunt opitulentur. Rursum si quis e puincia Regis: aut quicumque ex urbe qua Rex impium optinet iuaserit regione Lacedaemoniorum sociorumque prohibeat Rex: & quoad potest opituletur. Post has pactioes Therimenes traditis Astycho nauibus celoce profectus e luce abiit. Athenienses autem e Lesbos iam Chium appulsi: terraque ac mari potiti delphinum muro cluserunt: locum alioquin & a terra munitum: & portus habentem nec procul ab urbe Chia direptum. Chii cum multis ante a filiis afflicti tum inter se ipsos non admodum bene animati Sed Tydeo Ione cum suis tanquam cum Atheniensibus sentirent: iam a Pedarito morte affectis & reliqua ciuitate necessario in exiguum redacta quiescebat mutuo suspecti: & ob id neque istos neque eos qui cum Pedarito erant auxiliares idoneos ad pugnam putabant: in Miletum itaque mittunt ad Astyochum: ut ad se tutandos ueniat: & in illo mandata non audiente: scribit de eo Lacedaemonem Pedaritus tanquam laedente re. p. Haecenus apud Chium Athenienses res suas constituerunt. Caeteraque naues eorum quae apud Samum erant: aduersus eas quae ad Miletum stabant ductae sunt: & cum hostes pugnam detractarent: rursus in Samum reductae quiescere. Per eadem hyemem transacto Pharnabazis negotio per Calligetum Megarensem & Timagoram Cyzicenum naues a Lacedaemoniis armatae septem & uiginti e Peloponneso circa solstitium in Ioniam traiecerunt: duce Antisthene Spartiata: cum undecim Spartiatis quos Lacedaemonii ad Astyochum mittebant: ut eorum consiliis uterentur: quorum unus fuit Lichas Archelidae dato eis negotio: ut postquam Miletum peruenissent curarent: ut cum caetera quae optime haberent. tum uero has naues siue tot: siue plures: siue pauciores in Hellespontum ad Pharnabazum si uiderent mitterent. Clearcho Rhaphis profecto qui in eadem classe nauigabat: Astyochum si eisdem placeret amoueret a nauarchia: Antisthenemque subrogaret. Ex Epistolis .n. Pedariti Astyochum suspectum habebat. Igitur haec naues a Malea altum tenentes ad Meleum appulsa nocte sunt. decem Atheniensium naues: quarum tres captae sunt ianes cremataeque: mox isti ueriti ne reliqua qui aufugissent: aduentum suum pro ut contigit notum facerent Atheniensibus Sami statione habentibus Creta petunt: & pleraque nauigatione per custodiam confecta: tenuerunt ad Caunum Cariae. Inde tanquam ex tuto nuntium mittunt ad classem: quae stabat ad Miletum ut ab ea exciperentur. Interea Chii & Pedaritus Astyochum & si cunctantem: nihil tamen minus per nuntios orabant: ut sibi obsessis omni cum classe succurreret: nec maximam ex omnibus sociis in Ioniam urbibus pro derelicta haberet: & a mari interclusa & a terra atrociniis oppressa. Etenim. seruitia cum tot essent quot in una urbe nullo propterquam Lacedaemone: & ob tantam multitudinem seuerius in delictis quam alibi castigaret: ubi exercitus Atheniensis tuto se loco post erectas munitiones collocasse iussus est: ad eum per multa transfugerunt: & prope noticiam regionis plurima pro se detrimeta attulerunt. Itaque aiebant Chii debere Astyochum usque dum spes facta esset muri apud delphinium inhibendi: auxiliium ipsis ferre circueuallantem exercitum ac nauibus ampliori castro hostium castrum: Astyochus quemadmodum tunc fuerat interminatus aliter statuerat: tamen ut uidit socios ad hoc incubetes incurrere statuit. Interim accepto nuntio ex Cauno de uiginti septem nauium & consiliariorum aduentu: caetera omnia post habenda existimauit: satisque esse ut reciperet tot naues per quas mari potiretur: & Lacedaemonii qui ad se explorandum uenissent tuto transmitterent. Igitur omissa nauigatione in Chium sine mora nauigauit in Caunum: Congregauit Meropidem: expositis in terram copias: utique cum propter ue-